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marı olan Müslümanların İspanya tarihinden silinmesinin baş so-
rumlularından biri, adeta sembolü olan İspanyol Engizisyonuyla il-
gili hiçbir imada dahi bulunmaması eserin önemini azaltmaktadır. 

Musa ÖZTÜRK 
( Yrd. Doç. Dr., Mardin Artuklu Üniversitesi,  

Edebiyat Fakültesi, Sosyoloji Bölümü) 

 
 

Roger Garaudy, Endülüs’te İslam: Düşüncenin Başkenti Kurtuba, 
çev. Cemal Aydın (İstanbul: Türk Edebiyatı Vakfı Yayınları, 2014), 335 s. 

Bu eser bir giriş ve üç bölümden meydana gelmektedir. Eserin Giriş 
bölümünde Endülüs İslam medeniyetinin genel hususiyetlerine de-
ğinilerek eserin yazılma amacı ve temel dayanak noktalarına dikkat 
çekilmiştir. Birinci bölüm Endülüs’teki Batı İslam’ı başlığını taşımakta 
olup üç alt başlığa ayrılmaktadır. Yazar burada İspanya’daki İslam 
hakimiyetinin karakteri üzerinde durmaktadır. Diğer başlıklarda 
ise İslam felsefesinin problemleri ve Batı’daki İslam’ı kimlerin orta-
dan kaldırdığını tartışmaktadır. Eserin ikinci bölümü Endülüs İs-
lamı’nda Hayatın Anlamı ismini taşımakta olup bu bölümde Endülüs 
İslam medeniyetinin önde gelen şahsiyetleri ele alınmıştır. Müslü-
man Endülüs’te Hayat isimli üçüncü bölümde ise Endülüs şiiri, mu-
sikisi, bilimi ve somut yapıları irdelenmiştir.  

Eserle ilgili genel içerik sunumundan sonra Garaudy’nin eser 
boyunca öne çıkan yaklaşımlarına ve bakış açısına dikkat çekebili-
riz. Henüz Giriş bölümünde Garaudy, Endülüs İslam medeniyetinin 
bir aktarım merkezi olmadığını, ilklerin ve ilkelerin odak noktası ol-
duğunu, felsefeden, astronomiden, tıptan ve sanattan örneklerle 
ifade etmekte; bu medeniyetin özellikle deneysel bilimin önemli bir 
merkezi olup Ragor Bacon’ın bu bilimi Avrupa’ya taşıdığını ileri sür-
mektedir. Ancak Endülüs’teki bilimin “bilgelik” ve “iman”dan ayrı 
olmadığını, bu medeniyetin gayeyi, “niçin”i soran bir bilime sahip 
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olduğunu, fakat, Avrupa’da süreç içerisinde gelişen pozitivist bir 
özellikte olmadığını dile getirmektedir. Ona göre bu önemlidir; zira 
günümüzdeki durum insanlığı “terör dengeleri”yle yok oluşa sürük-
lemektedir. Bu nedenle Garaudy için “İnsanoğlunun geldiği şu yeni 
safhada, bilimi hikmetten de, imandan da ayırmayan o kusursuz akıl ve 
muhakeme gücünü yeniden bulup seferber etmek” hayatiyet ve aciliyet 
kazanmıştır (s.10). 

Bu nedenlerden dolayı bu eser Garaudy için sadece bir tarih ki-
tabı değildir. İlaveten Müslüman Endülüs’te olup bitenleri anlat-
maktaki amacının “şanlı bir ölüye bir anıt mezar inşa etmek değil, aksine 
Endülüs’teki İslam düşüncesi ile Yahudi-Hıristiyan düşüncesinin o çarpıcı 
birlik ve beraberlik anlayışını ve ruhunu günümüze taşımaktır.” (s.11). 
Garaudy bu eserde ele aldığı hususları şöyle özetlemektedir: “Biz bu 
kitapta ne özgün Arap İslamı’nı, ne de İslam’ın İran ve Hint açılımlarını 
ele alacağız. Sadece İslam inanç ve kültürünün Endülüs’te ve Batıda ışıl 
ışıl güneş gibi parladığı asıl merkez olan Kurtuba’daki gelişimini inceleye-
ceğiz.” (s.12). Onun diğer bir önemli vurgusu da “Avrupa’da ilk Rö-
nesansın 16. yüzyılda İtalya’da değil, tam aksine 13. yüzyılda İspanya’da 
başlamış olduğudur.” (s.13). 

Eserin Endülüs’teki Batı İslamı başlıklı birinci bölümünün ilk ko-
nusu İspanya’nın Araplar tarafından fethi ifadesindeki “fethi”n ger-
çekçi bir ifade olmadığı şeklindedir. Garaudy’e göre buna fetih de-
memek gerekir. İslam’ın Ortadoğu’da bile çok hızlı bir şekilde 
yayıldığını, zira burada Bizans, Sasani, Pers ve Mısır’ın baskıcı sis-
temleriyle mücadele ettiğini, oralarda yaşayan halkın da bu güçlerin 
zülmü altında olduğunu, halkın İslam’ı bir kurtuluş olarak gördü-
ğünü ifade etmektedir. Aynı şekilde Endülüs’te de İslâmın yayılışı 
hızlı olmuştur; Endülüs’teki Hıristiyanların teslisçileri ile tevhidçi-
leri arasındaki mücadele bu yayılımı kolaylaştırmış, ilk dönemde 
(özellikle de VIII. Yüzyılda) Endülüs’teki Hıristiyanların İslam’ı ta-
nımadıklarını ve bu sebeple de mukâvemette bulunmadıklarını 
ifade etmektedir. Siyasî ve sosyal yönden oldukça kötü şartlar al-
tında bulunan İspanya halklarının Müslümanlar’ın adil yönetimleri 
ve güzel davranışlarıyla karşılaştıklarını, yine, İslam’ın diğer din-
lere bakışının ve kendisini ilk insandan itibaren süregelen bir din 
olarak görülmesinin Endülüs’te İslâmın yayılmasında önemli etken-
ler oluğunu Garaudy altını çizer. Savaşla böyle bir fethin gerçekleş-
tiği iddialarını da tarihsel belgelerle çürütmeye çalışan Garaudy üç 
yıl gibi kısa sürede Endülüs’te yayılmanın savaşla olmadığına 
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önemli bir kanıt olduğunu ifade etmektedir. Müslümanlara yönelik 
tepkilerin IX. yüzyılda karşımıza çıktığını belirten yazar, bir Endü-
lüs fethi ifadesinin masal olduğu kararına ulaşmaktadır.  

Birinci bölümün İslam Felsefesinin Problemleri alt başlığı altında 
Garaudy, İslam felsefesiyle ilgili genel bazı konuları ve Endülüs’teki 
durumu irdelemeye çalışmıştır. Ona göre “İslam’da felsefe denince 
akla gelen; nübüvvet, (İslamî) tebliğin (mesajın) anlamı, bu tebliğin insan-
ların hayatına çizdiği gayeler ve o tebliğden doğan “hidayet” ve hayat tarzı 
üzerine “tefekkürdür.” (s.39). İslam felsefesinin ayırt edici özelliği ise 
Kur’an’ın mesajını bulup ortaya çıkartmak ve Kur’an’dan güncel 
olarak karşılaşılan sorunlara çözümler bulmaktır (s.41-42). Gara-
udy’ye göre Endülüs’teki İslam felsefesi de bundan başka bir şey 
değildir. Dolayısıyla onun düşüncesinde felsefenin iki vazifesi ol-
maktadır: Mesajın derin anlamını araştırmak, bundan hareketle de 
yeni sorunlara çözümler üretmek (s.40). Bunlara ilave olarak İslamî 
olan bir felsefede olmazsa olmaz şartlar da gayeler üzerinde tefek-
kür etmek ile aklın mükemmel kullanımıdır.  

Garaudy, felsefe ve İslam felsefesine yönelik bu yaklaşımlarının 
ardından, İslam felsefesinin doğudaki üç önemli ânını, Mutezile, 
Eş‘arî ve Gazâlî başlıklarıyla ifade etmektedir. Mutezilenin, üçüncü 
halin imkânsızlığı ilkesiyle hareket ederek yanlış çıkarımlarda bu-
lunduğunu, Eş‘arîlerin akılcılık ile lafızcılığı uzlaştırmak suretiyle 
sıfatlar, halku’l-Kur‘an ve insanın özgürlüğünü izaha giriştiğini, 
Gazâlî’nin ise Greklerin eylemsiz tanrısına duyduğu antipatiyle her 
türlü felsefeye olumsuz baktığını belirtmiştir. Garaudy, İslam felse-
fesinin temel sorununun, Gazâlî’de karşımıza çıkan Grek felsefesi ile 
nebevi vahyi uzlaştırmak olduğunu belirtmektedir.  

Birinci bölümde Batı’daki İslam’ı Kim öldürdü? sorusuna Gara-
udy’nin cevabı fâkihler olmuştur: Gerek onların kötürümleşen ve 
skolastikleşen İmam Malik ve Muvatta “takıntıları”, gerekse de bun-
dan kaynaklanan dışlayıcı, itici ve inkarcı tutumları. Garaudy’e göre 
onların bu tutumları hem Müslümanlara hem de Gayri Müslimlere 
yönelik olmakla oldukça geniş bir yelpazeyle ortaya çıkmaktadır. 
Muvahhidîler döneminde kısa süreli düzelmeler olsa da bunların 
ortadan kalkmasıyla Batıda İslam düşünce ve pratiği yok olmaya 
yüz tutmuştur.    

Kitabın ikinci bölümü Endülüs İslam’ında Hayatın Anlamı başlı-
ğını taşımakta olup; İbn Meserre, İbn Hazm, İbn Cabirol, İbn Bacce, 
İbn Tufeyl, İbn Rüşd, Musa İbn Meymun ve İbn Arabî, belli başlı 
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yönleri ve dikkat çeken bakış açılarıyla ortaya konmuştur. Bunlar 
içerisinde İbn Meserre’de (883-931) Doğu ile Batı’nın en yüce ham-
lelerinin sentezinin bulunduğunu söyleyen Garaudy, onda Avilalı 
Priscillien, Zekeriyya er-Razî, İhvan-ı Safa, Philon ve Plotinus etki-
lerinin bulunduğunu, fakat onun asla Endülüs Hıristiyanları’nın bir 
ürünü olmadığını belirtmiştir. Garaudy’e göre İbn Meserre evren-
selcilik, dinde özgürlük, hoşgörü, açılım ve zühd gibi temel unsur-
larla dikkat çekmiştir (s.66-85).  

Kurtubalı İbn Hazm’ın (994-1064) Malikî fukahasıyla ortaya çı-
kan zahiriliğe karşı olduğunu belirten Garaudy, onun Güvercin Ger-
danlığı ile aşkın anlamına, Kitabu’l-Muhalla ile fıkıha, Kitabu’l-Fasl 
fi’l-Milel ve’l-Ehvâ ve’n-Nihal ile mukayeseli dinler tarihine dair gö-
rüşlerini sunarak Batı’daki İslam düşüncesine yeniden hayat kazan-
dırmaya çalıştığını belirtmiştir. İbn Hazm’ın zahîriliğinin ise sadece 
Kur’an ve Sünnete müracaatı içeren bir zahîrilik olduğunu da özel-
likle belirtmiştir (s.87-89). 

Garaudy, Endülüs düşüncesinde Yahudi şair ve filozof Sala-
man İbn Cabirol’un katkılarının olduğunu, Fons Vitaes (Hayat Kay-
nağı) adlı eserinde, Yahudi inancı, İbn Meserre felsefesi ve Aristo-
culuğun bir sentezini yaptığını, Yeni-Eflatuncu sudur teorisini temel 
alarak Tevrat’ın yaratılış bölümleriyle bunun arasında uzlaştırmaya 
gittiğini ve maalesef İslam filozofları kadar bu uzlaştırmada başarılı 
olamadığını kaydetmiştir (s.107-108).  

Endülüs’ün çalkantılı döneminde yaşamış olan İbn Bacce’nin 
(1090-1139) büyüklüğünün bu ortamdan kaynaklandığını düşünen 
Garaudy, Gazâlî sonrası İslam dünyasında yeri kalmamış olan fel-
sefenin varlığını sürdürdüğü coğrafyalardan biri olan Endülüs’te 
felsefenin kendisini gösterdiği iki yoldan birini İbn Bacce’de görür. 
Birincisi İbn Meserre’nin başlattığı ve İbn Arabî’nin geliştirdiği 
yoldu. İbn Bacce, insanın sırf düşüncesinin gelişimiyle faal akılla öz-
deşleşebileceğini ve oradan vahyin desteğiyle ve Allah’ın iradesiyle 
bir ve bütün olabileceğini savunmuştu. Garaudy’e göre İbn Bacce 
öncesinde varlık felsefesiyle eylem felsefesi arasında ciddi bir uyuş-
mazlık varken, İbn Bacce eylem felsefesiyle öncü olmuştur. Ancak 
onun dezavantajı, kullandığı yöntem ve dilin buna uygun olmayı-
şıydı (s.118-124). 

Garaudy, İbn Tufeyl’in (1100-1185) Hay bin Yakzan’la insanın di-
ğer insanlarla ve onların kültür ve inançlarıyla hiçbir teması olma-
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dan bilimin, ahlakın ve dinin temel konularını keşfedebileceği anla-
yışıyla bu alanda ilk şahsiyet olduğunu, bununla birlikte İbn 
Sina’nın el-Felsefetu’l-Meşrikiyye (Doğu felsefesi) düşüncesinden 
de etkilendiğini ifade etmiştir (s.131-132).  

Garaudy’e göre “İbn Rüşd’ün (1126-1198) Endülüs İslam’ına 
yaptığı katkıyı bulup ortaya çıkarmak, yüzyıllardır eserleri üze-
rinde yapılagelen indirgemeci yorumlardan ötürü zorlaşmıştır.” 
(s.151). Ernest Renan’ın onu çoğunlukla Aristo yorumcusu görmesi 
karşısında Garaudy, onu ne Hıristiyan Ortaçağının tanıttığı gibi zın-
dık, ne de Renan’ın sunduğu gibi aşkınlığın inkârcısı olarak görmüş, 
onu fukahanın lafızcılık ve şekilciliğinin ötesinde İslam’ın Kur’ani 
kaynağını yeniden bulan bir Müslüman olarak kabul etmiştir. Dola-
yısıyla İbn Rüşd, Aristo’nun basit bir yorumcusu olmadığı gibi 
İmam Malik’in şerhleriyle körleşmiş bir fakih de değildi. Onun ori-
jinal katkıları Faslu’l-Makal, bunun eki olan Damime ve el-Keşf’inde  
görülmektedir (s.155). Garaudy’e göre İbn Rüşd İslam düşüncesine 
dogmatik değil, eleştirel bir yaklaşım getirmiştir. Bu yaklaşımın te-
melinde ise Kur’an’a uygun olarak aklı yücelten ve ancak sınırları-
nın da farkında olan bir bakış açısı bulunmaktadır (s.160). 

Yahudi filozof Başhaham ve Üstad Musa İbn Meymun’un 
(1135-1204), eserlerini Arapça yazmasının yanında Müslümanlar 
gibi aynı kültürde yer aldığı ve aynı problemlerle yüzleştiği için 
önemli bir isim olduğunu söyleyen Garaudy, onun Aristo ve şarih-
leri, İbn Rüşd, İbn Bacce, İbn Sina, Isaac Israeli ve Joseph ben Sadiqq 
gibi Yahudi filozoflardan etkilenip, İbn Rüşd’le hayat hikayeleri ba-
kımından benzerlik gösterdiğini ifade etmiştir. (s.171-172).  

Garaudy’e göre Mursiyeli İbn Arabî (1165-1241) de Maliki fu-
kahasının katı tutumundan etkilenerek sonuçta sürgüne mecbur 
kalmıştır. Ona göre İslam felsefesi İbn Rüşd ile sona ermemiş, İbn 
Arabî ve İran’da Sühreverdî ile yeni hamleler yapmıştır (s.197). İbn 
Arabî’de ondan önceki tüm Endülüslü filozofların izleri görülebil-
mektedir. Ancak onu Eflatun’un sadece bir öğrencisi gibi görmek 
büyük bir yanlışlıktır (s. 200-204). 

Garaudy, Müslüman Endülüs’te Hayat başlıklı üçüncü ve son bö-
lümün “Endülüs Şiiri” başlığını Emilio Garcia Gomez’in Arap-Endü-
lüs Şiiri adlı eserine dayanarak hazırladığını söylemiş, 10.-13. yüzyıl 
aralarındaki Endülüs şiirinin büyük oranda Batı lirizmine, ölçülü 
şiir biçimi ve aşk konularını içermesiyle kaynaklık ettiğini kaydet-
miştir.  
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Aynı bölümün Endülüs Musikisi başlığında ise Endülüs musiki-

sinin Doğu Batı etkileşiminin bir ürünü olduğunu, temel özelliğinin 
de Gregoryan ezgisine ve Arap müziğine mesafeli olarak daha öz-
gür bir çizgi sergileme olduğunu belirten Garaudy, Endülüs musi-
kisinin mesajı açık bir şekilde taşıyan güfteye nispetle besteye önem 
verdiğini ve kişisel duyguların bu musikide daha net görüldüğünü 
kaydetmiştir.  

Garaudy Endülüs’te Bilim başlığı altında Doğu ve Batı’dan ya-
rarlanmayı esas alan bir Endülüs bilimi tablosu çizmiş, bu hususta 
İbn Haldun’un Mukaddime’sine defalarca atıflarda bulunmuştur.  

Taştan Şahitler başlığı altında ise Endülüs’teki iki şahesere, Gra-
nada’daki el-Hamra Sarayı ile Kurtuba’daki Kurtuba Camii’ne dikkat 
çeken Garaudy, bunları edebi bir tarzda tanıtmıştır. Garaudy, eseri-
nin Sonuç bölümünde 13. yüzyılda Endülüs’te gerçekleşen “Röne-
sans” hareketinin çağımızda da gerçekleşebileceğine dair umudunu 
dile getirmiştir. 

Garaudy’nin eseri az miktarda bazı sloganik ifadeler barındırsa 
da, yazıldığı tarih ve mevcut Endülüs İslam medeniyetine dair biri-
kim göz önüne alındığında oldukça önemli tespitler içeren bir ça-
lışma olarak göze çarpmaktadır. Bu eserin bir özelliği de tarihsel bil-
gilerin yorumlanarak bir takım çıkarsamalarla zenginleştirilmiş bir 
içeriğe sahip olmasıdır.  

Birgül BOZKURT 
( Yrd. Doç. Dr., Mardin Artuklu Üniversitesi,  

İlahiyat Bilimleri Fakültesi, İslam Felsefesi Anabilim Dalı) 
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